¹ Mat. xxiv. — ² Theod. lib. v. c. 38.

cet) quo item Ecclesie Orientali concessa pace per Galerium Maximianum, eo vix funelo post sex menses, hoc eodem anno per Maximinum bellum in Christianos renovatum est; sed quomodo cito extinctum fuerit, sequentis anni historia plenius declarabit. Quid autem Romæ hoc ipso anno contigerit, cum Maxentius diram tyrannidem exerceret, et Melchiasd Romane Ecclesie præseset, atque Tarquinius Perpenna præfecturam Urbanam gereret, dicendum est.

58. Ipsorum Silvestri papæ Actorum exordio, Timothei Antiocheni narratur ea occasione martyrium. quod Silvester cum hospitio accipiens, atque pro illo defensionem suscipiens, Christum confessus sit. Accidit namque ut Timotheus Antiochia Romam veniens, apud Silvestrum manens, cuius æstuabat ardore, Christi fidem publice predicaret; quamobrem Gentilium provocavit invidiam; qui eum apprehendentes Tarquinio Perpenne Urbis præfecto, ut impietatis reum, Romanorum legibus puniendum tradiderunt, a quo diu tormentis afflictus et longo carcere maceratus, tandem capitali supplicio affectus, martyrio coronatur; cuius corpus clam a Silvestro subreptum atque domum suam allatum est; illucque accedente Melchiade papa, solitis exhiberi sanctis martyribus officis ab eodem collatis, inter martyres receptus est, atque tabulis ecclesiasticis ejus natalis dies, celebritate annua repetendus, adscriptus fuit. Sepultum vero post hæc fuit corpus ipsius a Theodora matrona in orto suo, non longe a Pauli apostoli sepulchro, via Ostiensi, in cuius basilica postea fuit honestissime colloatum.

59. Pergunt Acta post Timothei martyrium, narrare Silvestri confessionem et carcerem, e quo liberatus est, abrepto improvisa morte eodem præfecto Urbis Tarquinio Perpenne; sed fusius hæc ibi scripta habentur. Cum vero subditur in iisdem, eodem tempore ipsum Silvestrum, postquam præclarum consummata virtutis in Christi nominis confessione cõdidisset exemplum, a Melchiade fuisse S. R. E. diaconum ordinatum; falsum plane esse rearguitur ex iis quæ S. Augustinus¹ scribit contra Petilianum, ubi inter alios Silvester Marcellini papæ presbyter nominatur. Vides igitur ex iis Acta Silvestri non in omnibus sibi constare, sed aliqua eis superaddita, quibus cætera, licet vera sint, fide vacillant. Habebimus in illis recensendis delectum; explosoque in primis falso Eusebii Casariensis titulo, quo ea in plerisque codicibus inscripta invenimus, cætera quæ sint vera, quæ spuria, vel dubia, magno adhibito veritatis examine, disquiremus.

60. Sed quid tandem accidit de Timotheo martyre? Cum enim tempore Constantini imperatoris passum esse constet, perperam in codice scripto legimus, in persecutione ejusdem Constantini subisse martyrium. At licet aliquando Constantinus brevi temporis spatio a christianitate visus sit alienus; id tamen longe post hæc tempora accidit, ut suo loco

dicimus. Timothei vero martyrium contigit sub Melchiade, hoc anno, dum præfecturam Perpenna gereret, antequam Constantinus se Romam conleret; nam alii qui sequuntur Melchiasd papæ anni, aliis præfectis Urbanis notati habentur, quamobrem nihil est, quod ea, quæ dicimus, ad Constantini tempora præferri possint. Decepti vero nos errore scripti codicis, in nostris Notationibus ad Romanum Martyrologium, cum de Timotheo egimus, plura superflue de Constantini in Christianos indignatione disseruimus, alio loco inferius opportunius collocanda, ac pariter emendanda. Sed et de Timotheo martyre illud non prætermittendum, perperam ejus martyrium poni sub sexto consulatu Constantii¹ ante quinque annos; nam cum appareat, passum sedente Melchiade papa, nequaquam aptari potest tempori illi, quo Romane Ecclesie constat præfuisse Marcellum.

61. Hoc eodem anno, si non superiori (ut pluribus dictum est) cum Achillas episcopus Alexandrinus ex hac vita migrasset, subrogatus est in locum ejus Alexander; cuius episcopatus exordio ea contigisse videntur, quæ de Athanasio puero cum sodalibus colludente scribunt Rufinus² atque Sozomenus³. Ait enim Rufinus: «Tempore, quo apud Alexandriam Petri martyris diem Alexander episcopus agebat, cum post expleta solemnia conventuos ad convivium suum clericos expectaret in loco mari vicino, videt enim puerorum super oram maris ludum, imitantium (ut fieri solet) episcopum, atque ea quæ in Ecclesiis geri mos est. Sed cum infantinis diutine pueros inspectaret, videt ab his geri quædam etiam secretiora et mystica. Perturbatus illico, vocari ad se clericos jubet; atque eis, quid enim ipse viderit, ostendit. Tum abire eos et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quod egissent, vel quomodo, peruncatur. Illi, ut talis habet ætas, pavidi negare primo; deinde rem gestam per ordinem pandunt, et baptizatos a se esse quosdam catechumenos confitentur per Athanasium, qui Iudi illius puerilis episcopus fuerat simulatus.

62. «Tum ille diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint, quidve responderint, simul et ab eo qui interrogaverat, ubi videt secundum religionis nostre ritum cuncta constare; collocutus cum concilio clericorum, stautuisse traditur, illis quibus inlegris interrogationibus et responsonibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea quæ a sacerdotibus mos est. Athanasium vero, atque eos, quos Iudus ille vel presbyteros habere visus fuerat, vel ministros, convocatis parentibus, sub Dei obstatione tradidit Ecclesie suæ nutriendos. Parvo autem tempore cum a notario integre et grammatico sufficienter Athanasius fuisset instructus, continuo tanquam fidei Domini commendatum, a parentibus restitui-

¹ Aug. contra Petil. de un. bapt. c. 16.

¹ Apud Cusp. de Consulibus sub sexto consulatu Constantii. —
² Rufin. lib. 1. c. 14 — ³ Soz. lib. 11. c. 16.

tur sacerdoti, ac velut Samuel quidam in templo Domini nutritur, et ab eo pergente ad Patres in senectute bona, ad portandum post se ephod sacerdotale defigitur. » Hactenus Ruffinus; eadem fere ad verbum Sozomenus, qui addit Alexandrum convictorem summi ac scribam Athanasium constituisse.

63. At non sic puerum Athanasium fuisse, ut a puerbata longius esset, quæ de eo anno superiori sunt dicta, significare videntur; quamobrem nequam minorem natu fuisse annis duodecim, ex eo potest intelligi, quod creatus est (ut dicemus) episcopus Alexandrinus anno sequenti post Nicæum Con-

cilium, qui numeratur annus Domini trecentessimus vicesimus sextus, post annos abhinc quindecim. Sed nec semper apud Alexandrum mansisse, sed profectum in eremum adhæsisse Magno illi Antonio, ipse in ejus vita a se scripta significat. Quod vero ad eruditionem pertinet, non tantum fuit valde imbutus theologicis facultatibus, sed etiam juris scientiam apprime calluit; Severus ¹ enim nominal eum jurisconsultum. At de Athanasii primordiis hactenus.

¹ Sever. hist. lib. II.

Anno periodi Græco-Romanæ 5804. — Olymp. 272. an. 3. secundum Baronium 272. — Urb. cond. 1061. — Jesu Christi 311.

— Melchiadis papa 1. — Persecutionis 9. — Constantini 6. Licinii et Maximini 5.

4. *Consules in Italia.* — Ad num. 1. In libello de Præfectis Urbi, in quo consules, qui Maxentio imperante Romæ fuere, consignantur, hoc anno legitur: « Consules, quos jusserint D. N. Ex mense Septembri factum est, Rufino et Eusebio. V kalendas Novembris, Junius Flavianus P. U., » id est, præfectus Urbi. Consules in Fastis Idacii his verbis memorantur: « Maximiano VIII consule. His coss. quod est Rufino et Volusiano, diem functus Maximianus Junior, » Galerius nempe Maximianus respectu Maximiani Herentii Junior dictus. Ex prioribus verbis libelli de Præfectis intelligimus, hujus anni initio nullos adhuc consules fuisse, et imperatorum discordiam adhuc durasse. Secundo, in Fastis Idacii ex unico consule duos effectos, quod quandoque factum, alibi observo; Rufinus enim a Zozimo vocatur *Rufus Volusianus*, et a Victore de Caesaribus appellatur *Rufus Volusianus*, et tam a Zozimo, quam ab eodem Victore dicitur fuisse præfectus prætorio Maxentii, quando in Africam missus est adversus Alexandrum tyrannum, quem hoc anno devicit, et in fortitudinis præmium mense Septembri consul a Maxentio creatus est. *Rufinus* itaque *Volusianus Eusebio* collega consul in Italia processit.

2. *Consules in reliquo orbe Rom.* — In reliquo orbe Romano *Galerius Maximianus* solus Fastis nomen dedit, ut Idacius laudatus insinuat, et magis discrete exprimitur in Fragmento Consulari a Bucherio edito, ubi habetur: « Maximiano VIII solo: » quod confirmat auctor Chronici Damasi, in quo Miltiades papa dicitur fuisse « ex die sexto nonas Julias a consulatu, Maximiano VIII solo; quod fuit mense Septembri, Volusiano et Rufino usque in III idus Januarii. Volusiano et Anniano coss. » Ubi etiam idem Italie consul in duos partitur; quod aliquando

ab aliis auctoribus factum, uti jam monui. In Fastis quidem Casareis loco « Maximiano VIII solo » legitur, « Maximiano VII solo, » sed errore librarii; cum in iisdem Fastis consulatus VII Maximiani cum anno Christi cccviii alligetur. Galerio Maximiano mense Martio, ut videtur, collega adjunctus Licinius Augustus, qui *consul* appellatur in edicto Galerii Maximiani, de quo mox agetur. Non multo post Maximianus Augustus ejusdem Galerii Maximiani collega fuit, ut liquet ex verbis Laclantii hoc anno recitandis.

3. *Primus Licinii consulatus suffectus fuit.* — Em. card. Norisius in Dissert. de Numismate Licinii Augusti, cap. 1, existimavit *Licinii consulatum* ordinarium fuisse, quia in sententia fuit, cum Dissertationem Hypaticam componerem. Sed re magis examinata, eum inter suffectos numerandum esse certo mihi constitit. Et ratio est, quia auctor Chronici Alex. qui consulatus suffectos negligere solet, v. g. primum Vespasiani, Hadriani et aliorum qui suffecti fuere, nunquam primum *Licinii* in censum confert, eamque ob rem secundum Constantini Magni consulatum cum primo Licinii copulat, et in aliis *Licinii* consulatibus exprimentis primum hoc anno gestum semper omittit. Quare is consulatus procul dubio suffectus. Secundo, Augustinus libro post Collationem, cap. 33, auctorem Chronici Alexandrini imitatur, et tertium Constantini consulatum cum secundo Licinii conjungit; qui tamen si primum Licinii numerasset, utrumque tertium consules vocasset. Hæc Augustini verba: « Nam Melchitades judicavit Constantino tertium et Licinio iterum consulibus, nonis Octobris. » Et tamen anno cccxiii quo ille consulatus gestus, in aliis Fastis legitur: « Constantino III et Licinio III. » Baronius illius initio suspicatur mendum esse in codice, cum Augustinus libellos consu-

lares citet. Sed locus purus est, et primus Licinii consulatus suffectus. Tertio, lex Codicis Theodosiani *De censu* data *XV kal. Februarii* subscriptos habet consules Constantinum Augg. IIII et Licinium III. Gothofredus ibidem ait, eam subscriptionem mendosam esse; cum tamen in ea ideo Licinius consul III appelletur, quia cum primus ejus consulatus suffectus fuerit, vel numerari, vel pratermitti poterat. Quare cum in Fragmento Bucheriano et in Chronico Damasi Maximianus Aug. VIII solus consul dicitur, datur intelligi, solum consulem ordinarium existisse. Verum consulatus suffecti adhuc magis examinandi.

4. *Consules suffecti hoc tempore adhauc in usu.*

— Card. Norisius in Dissert. 4 de Cenotaphis Pisanis cap. 2. § 1, explicans quamdam inscriptionem, in qua *L. Turcius secundus* dicitur *consul*, qui tamen nusquam in Fastis legitur, arbitratur ejusdem consulatum gestum intra annum cccvi et cccxii, cum, diviso in plures Augustos Romano imperio, non eadem ubique essent collegia consulum. « Nam, inquit, anno cccxi scribit auctor indiculi Praefectorum Urbis a Cuspiniano olim publicatus : *Consules, quos jusserint* DD. NN. *Augusti. Ex mense Septembris factum est, Rufino et Eusebio.* Itaque Romae eo anno usque ad mensem Septembris, nulli consules fuerant publicati, eo tamen mense Maxentius designavit Aradium Rufinum, qui anno cccv praefectus Urbi fuerat, et Eusebium, qui a Constantino, l. 1 *De annona et trib.* data anno cccv dicitur : *ex consule.* At in Gallia, Hispania, caeterisque trans Alpes provinciis, quae ad Constantini imperium pertinebant, Maximianus Galerius solus consul eodem anno cccxi nominabatur. Ita legitur in Fastis Idacii et in Fragmento Consulari a Bucherio edito, pag. 250, *Maximiano VIII solo lun.* nempe eo anno kalendas Januarias die lune fuerat, uti reapse dies lune, seu feria secunda fuit prima dies ejusdem anni cccxi, cyclo solis XII, lune VIII, littera G. In Graecia, Macedonia, Dacia, aliisque provinciis Illyrici, in Thracia atque Bithynia, quae parum Galerio Augusto, partim Licinio imperatori parebant, dicebantur consules Galerius Maximianus octies, et Maximinus iterum. Haec imper didici ex auctore Libello Lactantii Firmiani de Mortibus Persecutorum a viro doctissimo Stephano Baluzio ex insigni illustrissimi D. Colberti comitis sacrarum ac privatarum largitionum bibliotheca evulgato; siquidem scribit, cap. 35, edictum pro Christianis a Maximiano Galerio paucis ante ejusdem mortem diebus, *propositum Nicomediae pridie kal. Maias ipso octies et Maximino iterum consulibus.* Prosper in Chronico, Victorius in Canone Paschali, Cassiodorus, auctor Chronici Alexandrini, aliique eo anno cum Maximiano octies Licinium collegam posuerunt. Hic forte in Pannoniis, Rhætia, ac Norico, ubi Licinius imperabat, idem semet collegam cum Maximino addiderat. Eusebius lib. 9, cap. 11, scribit maximo in honore habitum fuisse ab Orientis imperatore Maximino Peucetium, quem ille iterum ac tertio consulem et praefectum ac procuratorem

summæ rei creaverat; qui tamen a doctis Fastorum collectoribus ne semel quidem consul nominatur. Valesius in Notis Eusebianis anno cccxii statuit in Oriente consules Maximinum Augustum II et Peucetium II. Verum ex Lactantio, qui id temporis Nicomediae degebat, patet Maximinum iterum consulem fuisse anno superiore cccxi. Uti vero Peucetius consul in Oriente fuit, ita pariter L. Turcius Secundus in Occidente consulatum quandoque gessit, quamvis neuter in Fastis signatus appareat; cum tamen eo saeculo nulli suffecti consules crearentur. » Haec card. Norisius. Idem Eusebii locus Valesium in Notis Eusebianis in transversum egit. Ex eo enim collegit *Peucetium* ter collegam Maximini in tribus consulatibus ordinariis fuisse; cum credibile, inquit, non sit, Maximinum alteri tertium consulatum tribuisse; ipsum vero ne semel quidem consulem existisse.

5. *Opinio contraria confutatur.* — At haec omnia ex iis, quae jam statui, facile solvuntur; liquetque alia quidem Romae ac in reliquo orbe Romano ab anno Christi trecentesimo septimo usque ad annum trecentessimum duodecesimum fuisse consulum paria; sed extra Italiam, divisis licet plerumque imperatorum animis, eosdem tamen consules agnitos fuisse; et ubi inter eos convenire non potuit, adhibitam fuisse formulam *Post consulatum* inter imperatorum discordias natam; nam ante praefatum annum nullibi ejus formulæ mentio. Ea imperatorum discors concordia apparet ex edicto hoc anno a Galerio Maximiano paulo ante mortem ejus emisso, de quo infra. In ejus enim fronte haec verba leguntur : « Imperator Caesar Galerius Valerius Maximianus, Invictus, Augustus, Pontifex Maximus, Germanicus Maximus, Ægyptiacus Maximus, Thebaicus Maximus, Sarmaticus Maximus quintum, Persicus Maximus, secundo Carpicus Maximus, sexto Armeniacus Maximus, Medicus Maximus, Adiabenicus Maximus, Tribunitiae Potestatis xx, Imperator XIX, Consul VIII, Pater Patriæ Proconsul. Et Imperator Caesar Flavius Valerius Constantinus, Pius, Felix, Invictus, Augustus; Pontifex Maximus, Tribunitiae Potestatis v, Imperator V, Consul, Pater Patriæ Proconsul. Et Imperator Caesar Valerius Licinianus, Pius, Felix, Invictus, Augustus, Pontifex Maximus, Tribunitiae Potestatis iv, Imperator III, Consul, Pater Patriæ Proconsul : Provincialibus suis salutem. » Ideo autem in eo edicto Galerii Maximiani, Constantini et Licinii nomina leguntur, quia eorum consensu datum fuit. Quod si communi consensu edictum illud emisere, cur non et communi consensu consules ordinarios designavere? Et *Maximum* in designatione consulum ab illis non dissensisse ex eo liquet, quod Lactantius mox citandus tradat, post Galerii Maximiani mortem discordiam Licinium inter et Maximianum ortam fuisse. Quare ante eam mortem inter eosdem conveniebat.

6. *Ea sententia magis refellitur.* — Nec aliquis ex imperatoribus *Galerio Maximiano* seniori Augusto, præ quo ipsi Cæsares tantum videbantur, ut ex

iis, quæ anno cccxiii dicimus, clarebit, in dispositione consulari repugnare ausus fuisset, quemadmodum nec *Maximiano Herculo*, postquam imperium resumpsit, et antequam ei a Constantino Magno purpura detracta esset. Hinc, ut supra vidimus, Galerius Maximianus in nummis *junior Augustus* vocatus, et Maximianus Herculis *senior Augustus*. Certe sicut Idacius in Fastis, et auctor libelli de Præfectis, consules qui in Italia, ubi Maxentius tyrannus regnabat, Fastis nomen dedere, memorarunt, ita aliquis ex antiquis consules a Licinio et aliis junioribus Augustis designatos descripsisset, si vere ab eis creati fuissent. Imo cum Idacius in fastis tam consulatum qui in Italia annum aperuerunt, quam consulatum qui in reliquo orbe Romano agniti sunt, mentionem faciat; non dubium, quin si alii consules ordinarii nominati fuissent, eorum idem Idacius meminisset. Dico consules *ordinarios*; quia quemlibet imperatorem consules suffectos designasse, ideoque et Maximianum tres suffectos consulatus in Peucetium contulisse indubitatum videtur. Hinc in Fastis Græcis a Dodwellio in Appendice ad Dissertationes Cyprianicas publicatis per hæc tempora aliqui consules leguntur, quorum reliqui Fastorum conditores tacent, quia nempe ii tantum consulatum suffectum gessere, licet eos consules ordinarios fuisse Dodwellus perperam arbitratus fuerit; non advertens in iisdem Fastis non raro consules suffectos pro ordinariis obrudi.

7. *Consules suffecti usque ad Constantinopolim conditam durasse videntur.* — Per hæc vero tempora consules suffectos creati solitos certum esse debet, cum consulatus a Licinio currenti anno gestus suffectus tantum extiterit, ut numero præcedenti demonstravi. Consules autem suffectos Diocletiano et Maximiano Herculo imperantibus adhuc viguisse ostendit secundus consulatus Fausti ordinarius anno cccxviii et secundus Titiani anno cccii etiam ordinarius ab utroque gestus, quorum prior consulatus nomen suffectus aut honorarius fuit, cum in nullis Fastis legatur. Quod si primus Licinii Augusti consulatus suffectus fuit, non dubium, quin et secundus Maximini Augusti suffectus etiam fuerit. Quod consulatus genus durasse videtur usque ad Constantinopolim conditam, consulesque ordinarios a Constantino tunc annuo redditos.

8. *Quinquennialia imp.* — Cæterum *Rufinus* ille, qui hoc anno cum *Eusebio* consul ordinarius in Italia fuit, alius est a *Rufino Aradio* anno ccciv Urbis præfecto, ut ex iis, quæ hoc anno, num. 1, in medium adduximus, manifestum fit. Docte porro observavit card. Norisius in litteris ad me nuper scriptis, in titulo laudati decreti a Galerio Maximiano dati, *imperatoris* titulum juxta numerum victoriarum multiplicari: si enim numeres victorias, e quibus eum titulum iteravit, invenies eas esse xix, cum tamen Galerius Maximianus ibidem *imp. XIX* appelletur, ubi titulus imperatoris, qui imperii initio Augustis dabatur, etiam antequam hostes vicissent, in summam confertur. Galerii Maximiani, Licinii et Maximini

consulatus juxta secundam consulatum Cæsarum regulam sumptos. In hunc enim annum imperii Cæsarei Galerii Maximiani *vicennialia* incidebant, quæ tamen in annum sequentem distulit, ut mox ex Lactantio videbimus, consulatu interim suscepto. Incidunt et in hunc annum *quinquennialia* imperii Cæsarei Licinii et *Quinquennialia* imperii Augustei Maximini, et ex consulatu suffecto ab utroque initio intelligimus utrumque exeunte anno cccvii Augustum appellatum fuisse; *Licinius* enim non multo postquam Cæsar renuntiatus est, Augusteam dignitatem obtinuit. Quemadmodum itaque *Gallienus* junior Cæsar anno quinquennialibus suis addicto consulatum suffectum cepisset, ita Maximinus et Licinius hoc anno, quo similia solemnia edere debebant, consulatu suffecto contenti fuere.

9. *Constantinus Maximi nomen obtinet.* — Exhibuit et *quinquennialia* Augustei imperii Constantinus, et in Galliis, ubi imperabat, *Maximi* nomine insignitus est. Mediobarbus enim pag. 462, nummi Constantini producit inscriptum: CONSTANTINUS P. F. AUG. in postica: VOTIS V. MULT. X. P. TR. id est, *percussa*, scilicet moneta, *Treviris*. In duobus aliis ibidem recitatis habetur: IMP. CONSTANTINUS MAX. P. F. AUG. in postica: VOTIS V. MULT. X. VICTOR. in alio: CONSTANTINUS MAX. AUG. in postica: VOTIS V. MULT. X. Si prior nummus, in quo *Maximus* non dicitur, imperii ejus Augustei initio cusus non est, non dubium, quin ad annum præcedentem, quo eum imperii Cæsarei quinquennialia dedisse ibidem diximus, pertineat. Sed quidquid hac de re sit, Constantinus in quinquennialibus hoc anno celebratis, *Maximi* titulum in Galliis accepit, quem Romæ nonnisi anno sequenti post devictum Maxentium, ut optime Mediobarbo observatum, obtinuit. Duos enim postremo nummos in quinquennialibus percussos certum; cum ipso imperii initio ob Galerium Maximianum seniore Augustum tunc valde formidandum, *Maximi* nomen Constantinus sibi attribueri ausus non fuisset Eboraci, ubi purpuram induit; unde et litteras laureatas ad Galerium Maximianum, ut suam nuncupationem gratam habere vellet, misisse diximus. Porro de præcedentium Augustorum more Constantinus in hac festivitate novum titulum assumpsit.

10. *S. Luciani martyrium.* — A num. 3 ad 15. *S. Luciani* presbyteri Antiocheni martyrium anno tantum sequenti configit. Cum enim passus sit septimo Januarii die, et post *S. Petri Alexandrini* necem, quæ hoc anno die xxv Novembris accidit, non dubium, quin *Lucianus* anno tantum sequenti martyrio coronatus fuerit. Unde recte Eusebius et Hieronymus *Luciani* martyrium sub Maximino posuere. Quod Baronius in notis ad Martyrologium Romanum etiam scripserat, et Metaphrastes et Suidam, qui eum sub Maximiano occubuisse scribunt, jure merito reprehenderat; quos tamen postea perperam in Annalibus secutus est. Neque enim *Lucianus* sub Galerio Maximiano currenti anno demortuo pati potuit, si ejus martyrium anno sequenti conligit. Eusebius

lib. 8, cap. 13, illud retulit; sed turbato ordine temporum, lib. vero 9, cap. 6, distinctius notat tempus, quo occisi sunt Petrus episcopus Alexandrinus et Lucianus, ut observat Valesius in Notis, nempe sub Maximino, et quidem Nicomediae, « in qua tunc civitate Maximinus morabatur, » et postquam jam Lucianus morti traditus fuerat. Ruinartus in Actis sinceris martyrum, pag. 561, hanc opinionem, quam cum Valesio jam secutus fueram, amplectitur, licet memoria lapsu neutrius meminerit.

11. *An in haeresim incidit.*—Non tantum Baronius, sed etiam Schelstraftus in Dissert. in de Sacro Concilio Antiocheno, cap. 2, alique viri docti *S. Lucianum* ab haerescos suspicione liberare conati sunt; sed cum nihil præter conjecturas suas afferant, fides non videtur deneganda *S. Alexandro* episcopo Alexandrino: qui in epistola ad Alexandrum Constantinopolitantum episcopum a Theodoro lib. 1, cap. 4, relata, postquam de Paulo Samosateni Antiochiæ episcopo locutus est, ait: « Cui succedens Lucianus pluribus annis a communione trium episcoporum sese abjunct. » Causa itaque schismatis Luciani fuit doctrina Pauli Samosateni, quam defendebat; cujus gratia diu separavit se a tribus episcopis Antiochenis, Domino sc., Tymæo, ac Cyrillo, qui sibi invicem succedere. Certe Theodoretus, postquam hanc Alexandri, qui Luciani temporibus vixit, ejusque doctrinam ac discipulos apprime noverat, epistolam retulit, discrete affirmat eum nulla in re mentitum esse, sed veritatem ingenue protulisse. Accedit testimonium Epiphani in heresi 43 quæ est Lucianistarum, ubi *Lucianum* hunc, de quo loquitur Alexander, Arianae heresi patrocinatum fuisse, et ab Arianis pro martyre habitum scribit. Præterea discipuli ejus, quos recenset Philostorgius, qui se *Conlucianistas* vocabant, Ariani erroris labe omnes infecti fuere.

12. *Fuit longo tempore schismaticus.*—Sed videamus quid de illo narret Alexander. Ait primo Lucianum successisse *Paulo Samosatensi*, id est, erroris illius successorem fuisse. Illum autem familiarem fuisse *Pauli Samosateni* credibile est; fuit enim et ipse oriundus ex urbe Samosatensi (quæ urbs Syriæ ad Euphratem fluvium), ut legitur in ejus Vita et cum *Paulus* ex ea urbe ad Antiochensem episcopatum evectus est, *Lucianus* quoque Ecclesie Antiochiæ presbyter fuit. Ætas quoque utriusque in idem fere tempus incurrit; Paulus enim Aureliani temporibus depositus est, et post depositionem diu superstes vixit. Ponamus ergo illum ad Cari usque tempora pervenisse, abhinc ad martyrium Luciani anni sunt plus minus viginti quinque. Ex quo apparet Paulum ac Lucianum eodem oppido ortos et ejusdem urbis sacerdotes, isdem quoque vixisse temporibus. Cæterum hujus verbi, ἀποσυναγωγος ἔμαυε τριῶν ἐπισκόπων, vim non intellexere interpretes; quos secutus Baronius ad annum cccxviii scribit, *Lucianum* a tribus episcopis sibi continue succedentibus, Ecclesia ejectum fuisse. Atqui hoc non dicit Alexander, sed tantum ait, *Lucianum* schisma fecisse in Antiochensi Ecclesia, et sub tribus episcopis sibi continue

succedentibus collectas seorsum celebrasse. Id enim significat vox ἀποσυναγωγος. Itaque Epiphanius Scholasticus non male hunc locum interpretatus est hoc modo, « cui succedens Lucianus, extra synagogas mansit plurimo tempore, » ut ostendit Valesius loco laudato, ex quo hæc accepimus, qui addit laudandum quidem esse Baronium, qui martyrem Christi nefanda hærescos suspicione liberare conatus sit, sed veritatem cunctis rebus anteponendam esse. Tandem vero ad unitatem Ecclesie reversus est Lucianus, ut ex Alexandro colligitur. Neque enim eum usque ad exitum vite in schisma mansisse scribit, sed tantum longo tempore separatam fuisse. Luciani Acta a Bollandio in Actis Sanctorum die vii Januarii illustrata.

13. *Exactiones Galerii Maximiani vicennialia meditavit.*—A num. 29 ad 61. Galerii Maximiani Augusti interitus hoc anno in Fastis Idacii consignatus; ideoque et a Baronio accurate recitatus. Sed tempus signantius explicat Lactantius in libro de Mortibus Persecutorum, et multa quæ hactenus nos fugerant, in lucem profert. Capite itaque 31, postquam jam Maximianum Herculi necem narravit, ait: « Ab hoc Deus religionis ac populi sui vindex, oculos ad Maximianum alterum transtulit, nefandæ persecutionis auctorem, ut in eo etiam vim majestatis ostenderet. Jam de agendis et ipse vicennialibus cogitabat... qui jamdudum provincias affllexerat auri argenteque indictionibus factis, quæ promiserat redderet etiam in nomine vicennialium securem alteram afflaxit (locus ille corruptus). Quæ vexatione generis humani exactio celebrata sit, maxime rei annonariæ, quis enarrare digne potest? Officiorum omnium milites, vel potius carnifices singulis adharebant, cui prius satisfieret, incertum, veniam non habentibus, nullas abstinendi multiplicis cruciatus, nisi exhiberetur statim quod non erat. Multis custodiis circumsepto nulla respirandi facultas, nullo tempore anni vel exigua requies, frequens super iisdem hominibus vel ipsis judicibus, vel milibus judicum pugna, nulla area sine exactore, nulla vindemia sine custode, nihil ad victum laborantibus relictum. Quæ quanto tolerabilia sint, eripi a labore hominum cibos labore quæstos, tamen tolerabile aliquo modo vel spe futurorum. Quid vestis omnis generis, quid aurum, quid argentum? Nonne hæc necesse est ex venditis fructibus comparari? Unde igitur hoc, o dementissime tyranne, præstabo, cum omnes fructus auferas, universa nascentia violenter eripias? Quis ergo non bonis suis eversus est, ut opes quæ sub imperio ejus fuerunt, comaderentur ad votum, quod non erat celebraturus? » Ex verbis istis, ut id obiter observem, liquet quanta pompa vicennialia et id genus festa ab imperatoribus ederentur, cum in eum finem ingentes exactiones fieri solerent. Liquec secundo Galerium Maximianum imperii Cæsarei vicennialia non celebrasse, licet, si anno legitimo exhibita fuissent, currenti, in quo sextus a celebratis quindeccennialibus incipiebat, edenda fuissent.

14. *Morbus Galerii Maximiani.*—Tum capite

33 Lactantius ait: « Jam decimus et octavus annus » ejus nempe imperii Cæsarei kalendis Martiis anni cxcix inñi « agebatur, cum percussit eum Deus, insanabili plaga. » Ideoque anno cccix, quo annum xvii inchoavit. « Nascitur ei ulcus malum in inferiori parte genitalium, serpique latus. Medici secant, curant, sed inductam jam cicatricem scindit vulnus, et rupta vena, fluit sanguis usque ad periculum mortis. Vix tamen cruor sistitur. Nova ex integro cura. Tamen perducitur ad cicatricem. Rursus levi corporis m.... vulneratus, plus sanguinis quam ante decurrit. Albescit ipse, atque absumptis viribus tenuatur; et tunc quidem rivus cruoris inhibetur. Incipit vulnus non sentire medicinam, proxima quæque cancer invadit, et quanto magis circum secatur, latus sævit, quanto curatur, increscit. Cessere magistri Phyllides, Cirona, Metonius, Melampsius. Undique medici nobiles trahuntur. Nihil humane manus promovent. Confugitur ad idola. Apollo et Asclepius orantur, remedium flagitatur. Jam Apollo curam. Malum multo pejus augetur. Dat non longe perniciēs aberat, et interiora omnia corripuerat. Computrescunt forinsecus viscera, et in tabem sedes tota dilabatur. Non desunt tamen infelices medici, vel sine spe vincendi mali, fovere, curare. Repercussis medullis malum recidit introrsus, et interna comprehendit, vermes intus erantur. Odor autem non modo per palatium, sed totam civitatem pervadit. Nec mirum, cum jam confusi essent exitus stercoreis et urinæ. Comestus a vermibus, et in putredinem corpus cum intolerandis doloribus solvitur. Clamores simul horrendos ad sidera tollit, quales mugitus fingit saucius taurus. Apponebantur ad sedem thnetem cocta et calida animalia, ut vermiculos efferet calor. Quis resolutis inestimabile scatebat examen, et tamen multo majorem copiam tabescendorum viscerum pernicies secunda generaverat. Jam diverso malo partes corporis amiserant speciem. Superior usque ad vulnus aruerat, et miserabili macie cutis lurida longe inter ossa considerat. Inferior, sine ulla pedum forma, in utrumque modum inflata discreverat. Et hæc facta sunt per annum perpetuum, » ab ultimis nempe mensibus anni Christi cccix ideoque per annum et aliquot menses quos Lactantius negligit, « cum tandem malis domitus Deum coactus est confiteri, novi doloris » legendum forsitan, nova vi doloris « urgentibus intervalla exclamat, se restitutum Dei templum, satisque pro scelere facturum. Et jam deficiens edictum misit hujusmodi. » Recitat postea Lactantius edictum illud in favorem Christianorum datum, quod Græcum extat apud Eusebium lib. 8, cap. 18.